ان میں مولانا شمس الحق عظیم آبادی کا نام سرفہرست ہے۔

مولانا شمس الحق بن امیر علی ۲۷ ذی قعدہ ۱۲۷۳ھ بمطابق جولائی 1852ء صوبہ بہار کے قصبہ رمنہ میں پیدا ہوئے۔ پانچ سال کی عمر میں والدہ کے ہمراہ اپنے ننھیال ڈیانواں آ گئے۔ گیارہ سال کی عمر ہوئی تو ان کے والد امیر علی ۱۲۸۲ھ بمطابق 1867ء کو انتقال کر گئے۔

۱۲۸۲ھ بمطابق 1865ء میں آپ کی تعلیم کا آغاز ہوا۔ ابتدائی کتابیں مولانا ابراہیم نگر نسرئی، مولوی عبدالحکیم فتح پوری اور مولانا لطف علی سے پڑھیں۔ ۱۲۹۲ھ بمطابق 1875ء لکھنؤ آئے اور شیخ فضل اللہ بن نعمت اللہ لکھنوی سے استفادہ کیا۔ اس کے بعد مراد آباد تشریف لے گئے اور مولانا بشیر الدین عثمانی قنوجی سے علوم اسلامیہ میں اکتساب فیض کیا۔ مراد آباد میں آپ کا قیام ۱۲۹۵ھ بمطابق 1878ء تک رہا۔

اس کے علاوہ سنن ابی داؤد اور سنن دارقطنی کے مختلف نسخوں کی مدد سے ان کے متون کا موازنہ تصحیح کیا۔ پھر مفید تعلیقات کے ساتھ شائع کیا۔

### حدیث کی حمایت اور دینی حمیت: مولانا شمس الحق حدیث و سنت اور عقیدہ سلف کی تائید و حمایت کے لئے

ساری زندگی کمر بستہ رہے، اور حدیث کے معاملے میں معمولی سی مداخلت بھی برداشت نہیں کرتے تھے۔

**سفر حج:** رجب ۱۳۱۱ھ مطابق 1894ء مولانا شمس الحق حج بیت اللہ کے لیے تشریف لے گئے۔ حرین شریفین میں آپ کا قیام چھ ماہ تک رہا، اس دوران آپ نے درج ذیل علمائے حرین سے حدیث میں سند و اجازت حاصل کی:

۱۔ علامہ خیر الدین ابوالبرکات نعمان بن محمود الالوسی الحنفی البغدادی (م ۱۳۱۷ھ)

۲۔ شیخ احمد بن ابراہیم بن عیسیٰ النجدی ثم المکی الحنبلی (م ۱۳۲۹ھ)

۳۔ شیخ احمد بن احمد بن علی المغربی التونسی ثم المکی (م ۱۳۱۴ھ)

۴۔ شیخ قاضی عبدالعزیز بن صالح بن مرشد الحنبلی (م ۱۳۲۴ھ)

۵۔ عبدالرحمن بن عبداللہ السراج الحنفی الطائفی (م ۱۳۱۵ھ)

۶۔ شیخ محمد بن سلیمان حسب اللہ الشافعی المکی (م ۱۳۳۵ھ)

۷۔ شیخ ابراہیم بن احمد بن سلیمان المغربی ثم المکی

۸۔ شیخ محمد فالح بن محمد بن عبداللہ الظاہری المہنادی المالکی المدنی (م ۱۳۲۸ھ)

پھر مولانا شمس الحق ۱۰/ محرم الحرام ۱۳۱۲ھ مطابق 1894ء کو واپس وطن تشریف لائے۔ (یادگوہری از محمد زبیر ڈیوانوی ص ۱۷۶)

**کتب خانہ:** مفید و نادر دینی کتابیں جمع کرنے کا بہت زیادہ شوق تھا۔ ان کا کتب خانہ متحدہ ہندوستان کے عظیم الشان

کتب خانوں میں شمار ہوتا تھا۔

مگر ۳۱ جلدیں لکھی گئیں کہ شارح کا انتقال ہو گیا۔ اس کی پہلی جلد جو ۷ ابواب پر مشتمل ہے، اس کے تحت ۱۱۸۴ احادیث کی تشریح و توضیح کی گئی ہے اور اس کے ساتھ شروع میں ایک جامع علمی اور تحقیقی مقالہ ہے، جس میں امام ابوداؤد کے حالات و کمالات اور سنن ابی داؤد کے متعلق مفید معلومات جمع کی گئی ہیں۔

۱۳۰۵ھ مطابق 1888ء میں مطبع انصاری دہلی سے باہتمام مولانا تالطف حسین عظیم آبادی شائع ہوئی۔ دوسری اور تیسری جلد کا مسودہ خدا بخش لاہوری پٹنہ میں محفوظ ہے اور بقیہ جلدیں ضائع ہو گئی ہیں۔

۲۔ عون المعبود علی سنن ابی داؤد (عربی) یہ شرح چار جلدوں میں ہے اور دراصل غایۃ المقصود کا خلاصہ ہے، اس شرح میں اسناد و متن سے متعلق اشکالات کے حل و ایضاح کی طرف پوری توجہ کی گئی ہے۔ اور الفاظ کی مختصر وضاحت کرتے ہوئے جا بجا ترکیب بھی کر دی گئی ہے۔ برصغیر کے علاوہ دیگر اسلامی ممالک کے علماء نے بھی اس شرح کی تعریف کی ہے اور اسے اہل علم کے لیے ایک عظیم تحفہ قرار دیا ہے۔

علامہ محمد منیر دمشقی (م ۱۳۶۹ھ) فرماتے ہیں: ”کل من جاء بعده من شیوخ الهند وغيره استمدوا من شرحه“ مصنف کے بعد ہندو بیرون ہند کے تمام علماء نے اس شرح سے استفادہ کیا ہے۔ (انموذج من الاعمال الخيرية ۶۲۷: ۶۲۸) یہ شرح پہلی بار ۱۳۱۸ھ ۱۳۲۲ھ مطابق ۱۹۰۰ء ۱۹۰۴ء مطبع انصاری دہلی میں طبع کیا گیا۔ اس کا آخری ایڈیشن المكتبة السلفية مدینہ منورہ (سعودی عرب) سے شیخ عبدالرحمن محمد عثمان کی تصحیح کے ساتھ ۱۴ جلدوں میں ۱۳۸۸ھ مطابق ۱۹۶۹ء - ۱۹۶۸ء کو شائع ہوا ہے۔

۳۔ التعلیق المغنی علی سنن الدارقطنی (عربی) کتاب سنن میں ضعیف، صحیح، منکر، موضوع ہر قسم کی روایتیں ہیں۔ مولانا شمس الحق نے روایت کا تنقیدی جائزہ لیتے ہوئے الفاظ کی مختصر وضاحت اور تشریح کر دی ہے۔ مولانا نے متن کی ترتیب میں تین قلمی نسخوں سے مدد لی ہے اور اس پر مفید حواشی لکھے ہیں ان حواشی و تعلیقات کا اندازہ ان کے اس بیان سے ہوتا ہے (اکتفی فیہا علی تنقیح بعض احادیثہ و بیان عللہ و کشف بعض مطالبہ علی سبیل الاجازہ و الاختصار) ”میں اس میں بعض حدیثوں پر تنقید کر کے ان کی علتیں بیان کروں گا اور مختصر بعض کے مطالب بھی واضح کروں گا۔“ (التعلیق المغنی ۲/۱)

مولانا نے شروع میں ایک علمی و تحقیقی اور مفید معلومات پر مشتمل مقدمہ تحریر کیا ہے، جس میں امام دارقطنی اور سنن کے بارے میں بڑے علمی فوائد اور نکات بیان کئے ہیں۔

یہ کتاب دو جلدوں میں پہلی بار ۱۳۱۰ھ مطابق ۱۸۹۳ء مطبع فاروقی دہلی سے شائع ہوئی۔ اس کا ایک ایڈیشن ٹائپ میں ۱۹۶۶ء میں شیخ عبداللہ یمانی کی تصحیح سے مدینہ منورہ (سعودی عرب) سے شائع ہوا۔ لبنان اور پاکستان میں بھی اس کا فونٹو کپی بار شائع ہو چکا ہے۔

۴۔ تعلیقات علی اسعاف المبطا برجال الموطا (عربی) رجال موطا پر علامہ جلال الدین سیوطی کی کتاب اسعاف المبطاء پر مولانا شمس الحق کی مختصر اور مفید تعلق ہے۔ اس کتاب میں مولانا نے سیوطی کے بیان پر اضافے بھی کئے ہیں۔ اور ان کی لغزشوں کی نشاندہی بھی کی ہے۔ مولانا نے کئی نسخوں کے مقابلہ و تصحیح کے بعد اپنی تعلیقات کے ساتھ ۱۳۲۰ھ مطابق ۱۹۰۲ء میں مطبع انصاری سے شائع کیا تھا۔

۵۔ تعلیقات علی سنن النسائی (عربی) اس کتاب کا ذکر مولانا ابوالحسن عبید اللہ رحمانی مبارکپوری نے ”سیرۃ البخاری“ صفحہ ۴۳ پر کیا ہے۔ یہ کتاب طبع نہیں ہو سکی۔ اس کا مسودہ کہیں غائب ہو گیا۔

۶۔